государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение

«Южно-Уральский государственный колледж»

ПРИКАЗ

от 11.11.2024 г. ПРИНЯТО
ХР лл~>п1 Советом ГБПОУ «ЮУГК»JV° 1437/к

гг ^ Протокол № 06 от 07.11.2024 г.Об утверждении Порядка работы г
библиотеки ГБПОУ «ЮУГК» при
работе с Федеральным законом
от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О
противодействии экстремистской
деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности

библиотеки ГБПОУ «ЮУГК» при работе с Федеральным законом
от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
(Приложение 1).

2. Создать комиссию по деятельности библиотек ГБПОУ «ЮУГК»
при работе с Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ
«О противодействии экстремистской деятельности» и утвердить её состав
(Приложение 2).

3. Признать утратившим силу приказ ГБПОУ «ЮУГК»
от 16.10.2024 г. № 1305/к «Об утверждении Порядка работы библиотеки
ГБПОУ «ЮУГК» при работе с Федеральным законом от 25.07.2002 г.
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»».

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
5. Организацию выполнения настоящего приказа возложить на

заместителя директора по учебной работе Е.С. Староверову.

Директор Д.В. Петров

Кочанов Илья Александрович
729 80 97
Разослать: исполнителю, заместителям директора, руководителю филиала, на сайт

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу ГБПОУ «ЮУГК»

от 11Л 1.2024 г. № 1437/к

Порядок работы библиотеки ГБПОУ «ЮУГК»
при работе с Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ

«О противодействии экстремистской деятельности»

I. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и регламентирует работу библиотек
и комиссии по деятельности библиотек ГБПОУ «ЮУГК» при работе с
Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности» по выявлению, хранению и использованию
документов, изданий, включенных в Федеральный список экстремистских
материалов размещенный на официальном сайте Минюста России по адресу:
http://minjust.ru/extremist-materials (далее - ФСЭМ, Издания, Комиссия).

2. Работа с Изданиями, включенными в ФСЭМ, проводится с целью
противодействия экстремистской деятельности и исключения возможности
массового распространения экстремистских материалов в ГБПОУ «ЮУГК».

3. Работа с Изданиями, включенными в ФСЭМ, состоит из
следующих направлений:

- отслеживание обновлений ФСЭМ;
- сверка библиотечного фонда ГБПОУ «ЮУГК» с ФСЭМ;
- заполнение актов сверок ФСЭМ;
- изъятие из фонда изданий и документов, каталожных карточек из

читательских каталогов, электронных материалов из открытого доступа.
4. Порядок работы:
Заведующий библиотекой, библиотекарь ГБПОУ «ЮУГК»:
1) при комплектовании библиотечного фонда, на этапе заказа или

поступления, независимо от источника комплектования проводит обязательную
сверку изданий с ФСЭМ с целью недопущения попадания в библиотечный
фонд запрещенных материалов;

2) с периодичностью не реже 1 раза в месяц следит за обновлением
ФСЭМ, по результатам проведенной сверки изданий составляет акт сверки
библиотечного фонда ГБПОУ «ЮУГК» (Приложение 1) с последующим его
предоставлением на подписание Комиссии.

В случае обнаружения в библиотечном фонде Изданий, внесённых в
ФСЭМ:

- немедленно информирует председателя Комиссии;
- изымает их из открытого доступа фонда библиотеки, хранит в закрытых

для доступа пользователей местах, осуществляет их уничтожение с
составлением соответствующего акта (Приложение 2).

http://minjust.ru/extremist-materials

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку работы библиотеки

ГБПОУ «ЮУГК»
при работе с Федеральным

законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ
«О противодействии

экстремистской деятельности»

АКТ № ___/20__
сверки с Федеральным списком экстремистских материалов

г. Челябинск «__ » _______________ г.

Члены комиссии по деятельности библиотек ГБПОУ «ЮУГК» при работе с
Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности» в составе:

Председатель Комиссии:
Староверова Евгения Сергеевна -  заместитель директора по учебной работе;
Члены комиссии:
Беспалова Галина Юрьевна - библиотекарь;
Голикова Елена Николаевна - библиотекарь;
Талабаева Наталья Ивановна - библиотекарь;
Хорошилина Наталья Васильевна - заведующий библиотекой;
Яровиков Олег Павлович - заведующий отделом программного обеспечения и

системного администрирования,
составили настоящий акт о том, что в результате сверки имеющихся в библиотечном
фонде ГБПОУ «ЮУГК» изданий с Федеральным списком экстремистских
материалов, изданий, включенных в указанный список, не выявлено.

По состоянию на «___»     года последние номера на сайте
Минюста -  № ____ , ______ .

Также членами комиссии была проведена сверка материалов с электронными
документами и интернет-сайтами, доступ к которым возможен с компьютеров,
установленных в ГБПОУ «ЮУГК». Электронные документы и интернет ресурсы
согласно Федеральному списку экстремистских материалов не выявлены.

Подписи:

________________________Староверова Е.С.

________________________Беспалова Г.Ю.

________________________Г оликова Е.Н.

________________________Талабаева Н.И.

________________________Хорошилина Н.В.

Яровиков О.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку работы библиотеки

ГБПОУ «ЮУГК»
при работе с Федеральным законом

от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ
«О противодействии

экстремистской деятельности»

АКТ № __ /20__
уничтожения изданий, включенных в Федеральный список экстремистских

материалов и блокировании интернет ресурсов

г. Челябинск «___» _______________ г.

Члены комиссии по деятельности библиотек ГБПОУ «ЮУГК» при работе с
Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности» в составе:

Председатель Комиссии:
Староверова Евгения Сергеевна -  заместитель директора по учебной работе;
Члены комиссии:
Беспалова Галина Юрьевна - библиотекарь;
Голикова Елена Николаевна - библиотекарь;
Талабаева Наталья Ивановна - библиотекарь;
Хорошилина Наталья Васильевна - заведующий библиотекой;
Яровиков Олег Павлович - заведующий отделом программного обеспечения и

системного администрирования.
произвели уничтожение выявленных изданий, включенных в Федеральный список
экстремистских материалов.

Уничтожены издания в количестве экз.
Список уничтоженного:

№ Учетный
номер

Автор, заглавие год
издания

Цена Количество
экземпляров

Стоимость

Подписи:

________________________Староверова Е.С.

________________________Беспалова Г.Ю.

________________________Г оликова Е.Н.

________________________Талабаева Н.И.

________________________Хорошилина Н.В.
________________________Яровиков О.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБПОУ «ЮУГК»

от 11.11.2024 г. № 1437/к

Комиссия по деятельности библиотек ГБПОУ «ЮУГК» при работе с Федеральным
законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

Председатель комиссии:

Староверова Евгения Сергеевна - заместитель директора по учебной работе;

Члены комиссии:

Беспалова Галина Юрьевна - библиотекарь;

Голикова Елена Николаевна - библиотекарь;

Талабаева Наталья Ивановна - библиотекарь;

Хорошилина Наталья Васильевна - заведующий библиотекой;

Яровиков Олег Павлович - заведующий отделом программного обеспечения и

системного администрирования.